
 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Copia 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 10 DEL 12/05/2023  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE.  
CUP: D55F23000060001 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che:  

i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, hanno costituito 
l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità 
montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali;  

  con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza, delle 
funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e 
ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi 
diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti 
e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

  con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei Malaspina è 
stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai Comuni 
di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “Terre dei Malaspina”;  

  con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa d’atto 
trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte 
Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni;  

  con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione 
del conferimento delle funzioni all’unione stessa.  



  il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore LL.PP. 
dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Giovanni Torlaschi con decreto del presidente 
dell’Unione n. 7 del 01/07/2022. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato 2023/2025 approvato con deliberazione del 
consiglio Comunale n. 8 in data 23/03/2023 redatto secondo il D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
variazioni esecutive; 

Visto che il Comune di Cecima è risultato aggiudicatario, a seguito di emanazione del Decreto del 
Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del 20 gennaio 2023,  di un finanziamento statale di cui 
all’articolo 30, comma 14-bis del decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla 
legge 28 giugno 2019,n. 58,così come sostituito dall’articolo 51,comma 1, lettera a), del decreto legge 14 
agosto 2020, n. 104,convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2016 relativamente a  
“contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023” per un 
importo di euro 83.790,52; 

Visto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere con interventi di messa in sicurezza 
delle strade comunali; 

Visto  il progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativamente ai lavori di 
manutenzione straordinaria viabilità comunale; 

Visto il quadro economico di progetto: 

 

A. IMPORTO LAVORI  

- Importo lavori ed opere di cui: €    66.000,00 

- Importo oneri per la sicurezza 

(non soggetti a Ribasso) 

€      1.540,00 

Sommano  €    67.540,00 
 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

- Iva al 22% sui lavori €  14.858,80 

- Contributo Anac 

- Incentivi funzioni tecniche 

- Arrotondamento 

 €         35,00 

€    1.350,80 

  €           5,92 

Sommano €           16.250,52     

SPESA COMPLESSIVA (A+B) €.  83.790,52 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e del D.L. 77/2021 
l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, di 
importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 



Dato atto che la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 
CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi comparabili/idonei alle 
necessità di questo Comune;  

Vista la determina n. 08 del 28/04/2023 del servizio scrivente, avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART.32 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. SU 
PIATTAFORMA SINTEL PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ 
COMUNALE CUP: D55F23000060001”; 

Vista l’offerta prodotta dalla Ditta Biagi Adelio Srl con sede in via Emilia 43 – 27050 Torrazza Coste (PV) 
– P.Iva 02775130186, che propone per i lavori di cui all’oggetto un importo di euro 65.333,40 oltre  oneri 
della sicurezza pari ad euro 1.540,00 oltre Iva di Legge pari ad euro 14.712,15 per un totale complessivo 
di euro 81.585,55;  

Visto il quadro economico post gara: 

A.  IMPORTO LAVORI  

- Importo lavori ed opere:       €  65.333,40 

- Importo oneri per la sicurezza      €    1.540,00 

Sommano    €  66.873,40  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

- Iva al 22% sui lavori                                                   €  14.712,15 

- Incentivi per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016  €    1.350,80 

-Contributo Anac       €          35,00 

Sommano    €  16.097,95 

SPESA COMPLESSIVA (A+B)       €. 82.971,35 

 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del d.P.R. 445/2000, dalla ditta affidataria attestante il possesso dei 
requisiti in ordine d’ordine generale e speciale di cui al D.lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 105 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda alla 
verifica del DURC, il quale risulta regolare; 

VISTO che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in ordine alla 
regolarità tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili della 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

RICHIAMATI:  

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  



  l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed 
Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione;  

 il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013;  

 gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:  

 art.6 bis della legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”;  

 art.6 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 
alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, 
del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler 
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;  

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 
di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 
dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del  

Con tutto ciò premesso:  

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di affidare il lavoro di cui in premessa alla ditta BIAGI Adelio Srl con sede in via Emilia 43 -27050 
Torrazza Coste (PV) che offre per i lavori di cui all’oggetto un importo di euro 65.333,40 oltre oneri 
della sicurezza pari ad euro 1.540,00 oltre Iva di Legge pari ad euro 14.712,15 per un totale 
complessivo di euro 81.585,55;  

3) Di impegnare le somme di seguito dettagliate per tale lavoro;  

4) Che ai sensi dell’art.183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria potenziata gli 
elementi costitutivi dell’impegno sono:  

- Ragione del debito: interventi di manutenzione straordinaria viabilità comunale;   



- Somma TOTALE da impegnare: di € 81.585,55 sul cap. 8220.20 cod. 10.05.2 del Bilancio di 
previsione 2023 di cui € 14.712,15 quale IVA al 22% sulla prestazione di cui sopra;  

- Soggetto creditore: ditta Biagi Adelio Srl con sede in via Emilia 43 -27050 Torrazza Coste (PV), 
PI 02775130186;  

- Scadenza obbligazione: esigibile nel 2023;  

- Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno;  

- Codice CIG: 9809633D3A, - CUP: D55F23000060001; 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il 
programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica 
vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art.9 del DL 78/2009 convertito dalla legge 102/2009;  

6) Di dare atto che la ditta ha assunto con apposita dichiarazione depositata agli atti comunali tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, N. 136 modificato dal D.L. 
187/2010 inerenti qualunque tipo di rapporto contrattuale o equipollente con l’Ente;  

7) Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 
9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;  

8) Di liquidare le relative fatture elettroniche emesse dalla Ditta a7ppaltatrice previa verifica da parte 
del Responsabile del Servizio che il lavoro/servizio/fornitura sia stato eseguito a regola d’arte e 
della regolarità fiscale e contributiva del creditore;  

9) Di autorizzare il Responsabile del Servizio «Finanziario» dell'Area Finanze e Tributi ad effettuare il 
pagamento delle fatture, debitamente liquidate dal Responsabile dell’area Tecnica, senza ulteriori 
atti determinativi. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   
  F.to: GIOVANNI TORLASCHI 

 

                                                                                                                                                                                                                             



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 
 
Cecima, lì  12/05/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio  
F.to:  GIOVANNI TORLASCHI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 
spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 
 
 
Cecima, lì  12/05/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  ILARIA STILLIO 
 

 
Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 
2023 106 / 1 10052 8220 20 83.790,52 0,00 81.585,55 

 
Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 
Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 
 
Cecima, lì  26/09/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDANIELE BELLOMO 


